
X
T

■  O B S A H  L E D E N

I H L A V N Í TÉ M A

Asijská metropole 
budoucnosti
O p tim is tická , dynam ická , dych tivá  
věcí příštích: Š an g h a j p la tí za N ew  York 
21. s to le tí. Osln ivá čínská d ílna  zázraků 
ve s trhu jíc í ob razové  reportáž i

O  Q  Nic nesy |T,b>olizuje vzestup říše středu tak
pregnantně jako panoráma Pchu-tungu: svět 

hyperkapitalistických mrakodrapů, rozbujelý během 
pouhých 20 le t z nevábné bažinaté části staré Šanghaje. 
Omračující vycházka mezi třpy tivým i fasádami

v *

О  Л  35 000 let před Picassem
-L  Mají-li být prastaré skalní výjevy ve francouzské 

Grotte Chauvet zachráněny, nesmějí se к nim dostat turisté. 
Proto v sousedství zpřístupnili perfektní kopii jeskyně

C O  Až na konec světa
\ J  <4—  Fotograf Michael M artin procestoval 
během padesátky expedic svého ambiciózního 
projektu všechny pouště planety. Tu nejdrsnější si 
nechal na konec: Antarktidu. Exkluzivně pro GEO 
referuje o vysilujícím putQvéní ledovou krajinou 
к  vrcholkům pohoří královny Maud

4  С Ю  01/15



GED
GEOSKO P 6

Novinky z vědy a výzkumu

H L A V N Í TÉ M A

CESTOVÁNÍ

Šanghaj
Takto září hlavní město budoucnosti 
Pchu-tung
Hlava čínského draka

Podél Nigeru do Timbuktu
Navrátí se do Mali konečně mír? Reportéři GEO se na vratkých lodích a terénními 
vozy rozhodli sledovat tok  epické řeky černého kontinentu, Nigeru. Vydali se 
napřič zemí rozvrácenou hlubokým i rozpory i etnickým i konflikty

Zázrak z lůna lesa
Jak jen může z jediného drobného žaludu vyrůst 

majestátní dubisko? Kterak dokáže zužitkovat 
sluneční paprsky a dopravit vodu s živinami 
z kořenů až do listoví na vrcholku? Reportáž 

o životě stromů -  s podrobným i infografikami, 
názorně vysvětlujícími strategii m atky Přírody

Л  Л  Showdown 
v podzemí

„El Chapo" Guzmán dokázal dlouhá 
léta vod it mexickou policii za nos. 
Dokud ten to drogový král neudělal 
fatální chybu: Příběh podivné štvanice

REPORTÁŽE  

HISTORIE 

G ro tte  C hauvet
Vrchol umění doby kamenné -  
nyní v  novém hávu

34

SVĚT KNIHY

„El C hapo" G uzm án  44
Zběsilá štvanice na nejnebezpečnějšího 
drogového bosse Mexika

DOBRODRUŽSTVÍ

A n ta rk tid a  52
Expedice do pohoří královny Maud

PŘÍRODA

S tro m y 66
Od kořene až po špičku listu: 
vše o růstu lesních obrů

ZEMĚ

M ali
Sjednocený, a přece rozervaný: 
cesta státem ve víru změn

ZOOLOGIE

Šneci
Šneci patří к  Francii stejně jako žabí 
stehýnka. Pohled do světa ulit

RUBRIKY

Editorial 
Světové dění 
Světoobčan
Připravujeme

T !r
H la v n í fo to g ra f ie  n a  o b á lc e : P a n o rá m a  Š a n g h a je , A a n ia  /  fo to l ia

3
42
96
98

01/15GEO5


